
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL I SETTORE

N. 33RS/609RG  del 31-05-2023  

OGGETTO

Versamento capitale sociale per costituzione società in House

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 31-05-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE DEL I SETTORE

PREMESSO che con atto di Consiglio comunale n. 2 del 17-01-2023 l’ente ha deliberato la 
costituzione della società a responsabilità limitata, in house, sottoposta al "controllo 
analogo" denominata “Azienda Comunale Multiservizi s.r.l.” in sigla ACM s.r.l. con sede 
legale in piazza municipio n. 1, presso la sede comunale con un capitale sociale in euro 
30.000,00 (trentamila/00) dando esplicito incarico al Responsabile del I Settore di 
procedere all’individuazione del Notaio Rogante ai fini della stipula dell’atto costitutivo 
della società ai sensi dell’art 2643 del Codice Civile come stabilito dall’art 7, comma 3 del 
Decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a 
partecipazione pubblica” (T.U.S.P.).
DATO ATTO che, con proprio atto determinativo N. 32RS/604RG del 30-05-2023 lo 
scrivente settore, in esecuzione alle direttive assegnate dal Consiglio comunale ha 
incaricato della stipula dell’atto costitutivo della predetta società lo Studio notarile Romana 
Capaldo, con sede in via de S. De Renzi, 28, Avellino.
CONSIDERATO CHE all’atto della stipula, ai sensi degli art. 2463 e 2646 del Codice civile, è 
necessario provvedere al versamento dell’intero capitale sociale mediante emissione di 
assegno circolare a favore della società “Azienda Comunale Multiservizi s.r.l.” in sigla ACM 
s.r.l..
RITENUTO dover provvedere, in esecuzione delle direttive consiliari. 
RICHIAMATE:
- la delibera del Consiglio comunale, n. 20 del 2605.2022 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2022.2024 e le relative successive variazioni intervenute nel corso 
della gestione 2022 anche a valere sugli esercizi 2023 e 2024;

- la delibera della Giunta municipale, immediatamente eseguibile, n. 78 del 24.06.2022 
con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione 2022.2024 e successive 
variazioni.

DATO ATTO CHE alla data odierna il bilancio di previsione 2023.2025, pur approvato in 
Giunta, è in istruttoria per l’approvazione da parte del Consiglio comunale e che, pertanto 
l’ente opera in esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 del Tuel.
DATO ATTO che la spesa in questione attiene al capitale sociale della società in house che 
deve essere interamente versata alla stipula dell’atto costitutivo ai sensi degli artt. 2463 e 
2646 del Codice civile e, pertanto, non è suscettibile di pagamento frazionato in 
dodicesimi. 
CONDIDERATO che la stipula dell’atto costitutivo rappresenta atto necessario e 
propedeutico alla realizzazione di entrate previste in bilancio e alla realizzazione di servizi 



ritenuti di importanza strategica dall’amministrazione, anche al fine di non arrecare danni 
all’ente.
VISTO l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.
VISTA la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 4490/0 del bilancio 2022.2024 
denominato “quota partecipazione capitale societa' in house” - codice 01.11-
3.01.01.02.001”, esercizio provvisorio 2023.
RITENUTO dover richiedere al Tesoriere comunale Banca di Credito Cooperativo di 
Capaccio Paestum e Serino l’emissione di un assegno circolare a favore della società a 
responsabilità limitata, in house, sottoposta al "controllo analogo" denominata “Azienda 
Comunale Multiservizi s.r.l.” in sigla ACM s.r.l. con sede legale in piazza municipio n. 1, 
presso la sede comunale a titolo di versamento del capitale sociale di euro 30.000,00 
(trentamila/00).

D E T E R M I N A
1) di impegnare € 30.000,00, a titolo di versamento del capitale sociale, a favore della 

“Azienda Comunale Multiservizi s.r.l.” in sigla ACM s.r.l. con sede legale in piazza 
municipio n. 1, presso la sede comunale con un in euro 30.000,00 (trentamila/00) a 
valere Cap. 4490/0 del bilancio 2022.2024 denominato “quota partecipazione capitale 
societa' in house” - codice 01.11-3.01.01.02.001”.

2) di provvedere al relativo pagamento mediante emissione di assegno circolare euro 
30.000,00 (trentamila/00) intestato a “Azienda Comunale Multiservizi s.r.l.”.

3) di demandare il tesoriere comunale Tesoriere comunale Banca di Credito Cooperativo di 
Capaccio Paestum e Serino alla relativa emissione. 

4) di trasmettere il presente atto al tesoriere comunale ai fini degli adempimenti di 
competenza.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del I SETTORE
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 31-05-2023 Il Responsabile del I SETTORE
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Dal Municipio, lì 31-05-2023 Il Responsabile del I SETTORE
Dott. De Giuseppe Paolo 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993



COMUNE DI ATRIPALDA

Provincia di (AV)

ATTESTATO DI COPERTURA

Data di stampa: 31-05-23

I SETTORE/II DE GIUSEPPE Numero 33 del 31/05/2023

Oggetto : Versamento capitale sociale per costituzione società in House

Anno Capitolo Art. Tipo N.Operaz. Sub Descrizione Beneficiario Anno Importo

2023 4490 0 Imp. 316 0 Versamento capitale 
sociale per costituzione 
societa in House

Azienda Comunale 
Multiservizi s.r.l. -
ACM s.r.l.

202330.000,00

2024 0,00
2025 0,00

TOTALE30.000,00

VISTO DI REGOLARITA` CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

(art.183 comma 7 D.Lgs.267/2000)

Data : 31-05-23


